
Dipartimento Cultura Sport e  
Promozione della Città

N. Proposta: DC/PRO/2022/46

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA  "DELIBERA 11/2022. SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI  
BILANCIO DI CUI ALL 'ART. 193 DEL D.LGS.267/2000 E ASSESTAMENTO DI CUI ALL 'ART.175 
C.8 DEL D.LGS 267/2000 E APPLICAZIONE PARZIALE DELL 'AVANZO LIBERO  2021 (VAR. N. 
7/2022)" DELL'ISTITUZIONE BOLOGNA MUSEI .

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione :

IL   CONSIGLIO

Premesso che:

- il Consiglio Comunale con deliberazione O.d.G. n. 334 del 03/12/2012 P.G. n. 
269053/2012, ha costituito la "Istituzione Bologna Musei" approvandone, 
contestualmente, il relativo Regolamento, successivamente modificato con 
Delibera di Giunta  O.d.G. n. 273/2016 - P.G. n. 294590/2016 del 05/10/2016;

- il citato Regolamento e  l'art. 58 dello Statuto comunale attribuiscono ai Consigli 
d'Amministrazione delle Istituzioni il potere di adozione degli atti relativi alle 
variazioni di bilancio che devono essere sottoposti all'approvazione del Consiglio 
Comunale ai sensi dell'art. 114 del T.U.E.L.; 

Premesso inoltre che il Consiglio Comunale con deliberazione Rep. n. DC/2022/5, 
P.G. n. 26386/2022,  DC/PRO/2021/155, esecutiva dal 18/01/2022, ha approvato le 
delibere n. 23 del 28 dicembre 2021, P.G. n. 534283/2021 e n. 26 del 28 dicembre 
2021, P.G. n. 545143/2021 del C.d.A dell'Istituzione Bologna Musei concernenti 
rispettivamente l'adozione del  Piano Programma 2022-2024 e il Bilancio di 
Previsione 2022-2024;

Dato atto che:

- con deliberazione n.  4/2022 del 9 marzo 2022, P.G. n. 80179/2022  il C.d.A. 
dell'Istituzione Bologna Musei  ha approvato il rendiconto della gestione 
dell'esercizio finanziario 2021 dell'Istituzione, comprendente il Conto del Bilancio, il 
Conto Economico, lo Stato Patrimoniale e i relativi allegati predisposti ai sensi del 
D. Lgs. 118/2011  (approvata da parte del Consiglio Comunale con deliberazione 
DC/PRO/2022/21 P.G.n. 154583/2022,  esecutiva dal 31/03/2022),  determinando 
il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 pari ad euro 887.430,83, di cui 
euro 289.534,15 rappresentato da avanzo vincolato ed  euro 437.716,27 
rappresentato da avanzo libero;

- con Delibera n. 6/2022  P.G.n.90585/2022 del 9 marzo 2022  il C.d.A. 
dell'Istituzione Bologna Musei  ha approvato la  variazione al Bilancio Di Previsione 



2022-2024 dell'istituzione Bologna Musei per l'applicazione parziale dell'avanzo di 
amministrazione libero dell'esercizio 2021 per euro 335.996,00,  delibera resa 
esecutiva con deliberazione del Consiglio Comunale  DC/PRO/2022/23 P.G.N. 
154584/2022 esecutiva dal 31/03/2022

- a seguito della suddetta applicazione parziale, la quota di avanzo libero del 2021 
ancora da applicare ammonta ad euro 101.720,27;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione Bologna 
Musei P.G.n. 211093/2022 del 13 maggio  2022  avente ad oggetto "Delibera n. 
11/2022. Salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 del D.Lgs. 
267/2000 e assestamento di cui all'art. 175 c. 8 del D.Lgs. 267/2000 e applicazione 
parziale dell'avanzo libero 2021 (Var. n. 7/2022)";

Ritenuto opportuno assicurare la realizzazione delle attività previste nel Piano 
programma triennale dell'Istituzione al fine di salvaguardare gli equilibri generali di 
bilancio e pertanto
procedere:
- ad una rimodulazione di minori spese per acquisto di beni e servizi relativi al Cap. 

UG0050-000 di € 2.500,00 a fronte di un adeguamento di euro 2.500,00 del Fondo 
di riserva giungendo così all'importo di euro 11.500,00, pari allo 0,31% delle spese 
finali;

- all'applicazione dell'avanzo 2021 per euro 78.000,00 in considerazione delle 
priorità previste dall'art. 187, comma 2 lettera b) del d.lgs. n. 267/2000, al fine di 
assicurare la realizzazione di attività culturali indicate nel Piano programma 
dell'Istituzione, interventi di adeguamento di aree espositive, nonché attività di cura 
e ricerca in collaborazione col Settore Istruzione ;

Dato atto: 
- che è rispettato il pareggio finanziario, così come evidenziato dal Bilancio di 

previsione assestato 2022-2024, allegato come parte integrante al presente 
provvedimento, che verrà pubblicato sul sito internet del Comune di Bologna così 
come previsto dall'art. 174 del D.Lgs. 267/2000; 

- che non sussistono debiti fuori bilancio ; 
- del permanere degli equilibri generali di Bilancio in seguito alla variazione di cui 

sopra evidenziata per l'esercizio 2022, in esito della verifica della gestione 
finanziaria di competenza, di cassa e dei residui di cui all'art. 193 del D.Lgs. n. 
267/2000;

- la congruità del fondo crediti dubbia esigibilità (FCDE) rispetto all'andamento delle 
entrate;

Accertato che tali provvedimenti sono stati adottati in conformità ai relativi 
regolamenti;

Ritenuto necessario adempiere alle disposizioni contenute nell'art. 193 del D.Lgs. 
267/2000 che prevede che il Consiglio Comunale entro il 31 luglio di ciascun anno 
provveda a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio del Comune e 
delle proprie Istituzioni o, in caso di accertamento negativo, ad adottare le misure 
necessarie a ripristinare il pareggio;

Visto l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, il D.,Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.;



Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti (art. 239, comma 1, lettera b) 
D.Lgs. 267/2000);

Visti:
- gli artt. 55 e ss dello Statuto;
- l'art.114 TUEL, novellato
- il D.Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così 
come modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Responsabile del Dipartimento Cultura, Sport e Promozione 
della Città e del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie;

Su proposta del Dipartimento Cultura, Sport e Promozione della Città;

Sentite le Commissioni consiliari competenti ; 

DELIBERA

DI APPROVARE la delibera  P.G.n. 211093/2022 del 13 maggio  2022  avente ad 
oggetto  "Delibera n. 11/2022. Salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 
193 del D.Lgs. 267/2000 e assestamento di cui all'art. 175 c. 8 del D.Lgs. 267/2000 
e applicazione parziale dell'avanzo libero 2021 (Var. n. 7/2022)"  nella formulazione 
contenuta nella deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione 
stessa, in atti al presente provvedimento;

Infine, con votazione separata

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per ragioni d'urgenza connesse 
all'opportunità di dare piena operatività all 'Istituzione Bologna Musei.


